
ROK VE VILE
V nové sérii edukačních programů se s dětmi v průběhu roku seznamujeme s různými 
židovskými svátky. Programy dětem prakticky ukazují, že ne všichni slaví stejné svátky 
a také je každá rodina prožívá trochu jinak. Středobodem každého programu je autor-
ský příběh, který hovoří nejen o zvycích a tradicích, ale také o podstatě jednotlivých 
svátků. Příběhy propojujeme s exponáty vystavenými ve vile i s tvořivými a herními 
aktivitami. Snažíme se s dětmi rozvíjet jejich komunikační a sociální kompetence a vést 
je k respektu jinakosti.

Sukot
Nabízíme v září a říjnu.
Je čas vyrazit pod stan! O svátku stánků 
lidé nocují venku, povídají si a jí dobré 
jídlo. My si do takového správného stánku 
neboli suky, usadíme přímo ve schodišťo-
vé hale vily, poslechneme si příběh o dra-
matickému sukotu malého Davida a jeho 
sestřičky Ráchel. Děti si s sebou odnesou 
materiál, ze kterého si malinkou suku pro 
panenky budou moct stavět znovu a zno-
vu ve školce či doma.

Chanuka
Nabízíme v listopadu a prosinci.
Svátek světel prožijeme od zapalování sví-
cí, přes hraní drejdlu až po přípravu latkes. 
Středobodem programu jsou chanukový 
svícen z 19. století a příběh o zázraku 
světla. A malou upomínku na zázrak světla 
si děti odnesou i domů.

Purim
Nabízíme v únoru a březnu.
Nejveselejší židovský svátek oslavíme 
mimo jiné tancem! Čeká nás příběh s hlav-
ním záporákem Hamanem, kterého je 
potřeba zapudit křikem a dupáním. Vy-
světlíme si, co je to svitek a jak vypadá 
a vyrobíme krabičky na drobné dárky pro 
naše blízké.

Šavuot
Nabízíme v květnu a červnu.
Léto, fíky, olivy, slunce a péče o naše dra-
hé. O šavuotu si přečteme příběh obětavé 
a dobrosrdečné Rút, dozvíme se, jak to 
bylo s desaterem. Plodiny, které ke svát-
ku patří nás inspirují i při tvorbě vlastních 
výtvarných prací.

Vzdělávací cíle – žák:
 - komunikuje s lektorem na zadané téma
 - popíše vybrané zvyky spojené s jednotlivými židovskými svátky
 - dodržuje pravidla jednoduché hry
 - vytvoří vlastní výtvarné dílo

Návaznost na RVP:
Dítě a ten druhý, Komunikační kompetence; Český jazyk a literatura, Člověk a jeho svět
Klíčová slova: svátek, zvyk, jinakost, respekt, empatie, tvořivost

Cena: 40 Kč/žák/program nebo 3 000 Kč/permanentka na 4 programy pro skupinu 
žáků do 20 účastníku (nezapočítává se pedagogický doprovod)  
možné využít do 16 měsíců od zakoupení
Délka programu: 60 minut
Rezervace: 537 026 208, pruvodci@vila.mbrn.cz

Série edukačních programů pro žáky MŠ, 1. a 2. tříd ZŠ
ke stálé expozici Židé na Moravě. Vila a její obyvatelé


